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Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 13. marts 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 397 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmål nr. 397: 

” Vil ministeren kommentere henvendelsen af 19. februar 2020 fra Transparency In-

ternational Danmark om misbrug af betroet magt i Socialstyrelsen, jf. SOU alm. del - 

bilag 176.” 

Svar: 

Det fremgår af henvendelsen fra Transparency International Danmark, at de to eks-

terne undersøgelser var udfordret af, at der var spørgsmål, der ikke kunne belyses, da 

der samtidig var en politimæssig efterforskning og senere en straffesag.  

Jeg vil gerne afkræfte den misforståelse, at der begrundet i den politimæssige efter-

forskning var spørgsmål, som Kammeradvokaten og PwC ikke kunne belyse i deres 

respektive undersøgelser. Såvel Kammeradvokaten som PwC havde adgang til alle 

oplysninger, som var nødvendige for deres undersøgelser. Den politimæssige efter-

forskning var således ikke til hinder for en grundig ansvarsundersøgelse og en grundig 

revisionsundersøgelse. 

Derimod begrundede den videre politimæssige efterforskning, at der var oplysninger, 

der blev undtaget fra offentliggørelse i undersøgelsesrapporterne fra henholdsvis 

Kammeradvokaten og PwC, der blev offentliggjort den 1. marts 2019. Dette gjaldt 

f.eks. oplysninger om besvigelsesmetoder, som skulle indgå i straffesagen.  

Transparency International Danmark foreslår, at de to undersøgelser genbesøges, når 

straffesagen er overstået. Som nævnt havde Kammeradvokaten og PwC adgang til alle 

nødvendige oplysninger og foretog en grundig gennemgang af dem. Der er efterføl-

gende ikke fremkommet oplysninger, der kan begrunde iværksættelse af nye undersø-

gelser.  

I forbindelse med PwC’s revisionsundersøgelse blev der afdækket en række kontrol-

svagheder, og der er som følge heraf strammet op på arbejdsgange og kontroller både i 

Socialstyrelsen og i departementet. Der er herunder også oprettet de nødvendige funk-

tionsadskillelser. Socialstyrelsen fik på den baggrund i sommeren 2019 foretaget en 

opfølgende ekstern vurdering af styrelsens kontrolmiljø, hvor det blev konkluderet, at 

kontrolmiljøet var robust.  

Ministeriet har desuden oprettet et tilsynskontor i departementet, som bl.a. har til 

opgave, at sikre et styrket fokus på sikker drift på ministerområdet, herunder blandt 

andet koordinere ministeriets arbejde med at have overblik over og understøtte op-
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følgning på revisioner og risici, så tilgangen er systematisk og ensartet på tværs af tid 

og organisering.  

Jeg er meget opmærksom på, hvilken betydning sagen om bedrageri har haft for tilli-

den til offentlige myndigheder. Jeg føler mig betrygget i, at vi med de ændrede ar-

bejdsgange og funktioner har ramt en passende balance, hvor hensynet til sikker drift 

er i højsædet, uden at der derved er tale om for megen kontrol, der fører til ansvarsfor-

flygtigelse hos den enkelte. 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
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